SEE

Compreisccio 4l mamns & Taswdle

UNIONE DEI COMUNI
Comprensorio di Naxos e Taormina

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

"Reg. Del. N.08 del 27.09.2022

OGGETTO: Approvazione dello Schema Del Bilancio di Previsione
Finanziario, Della Nota Integrativa 2022-2024, Del Piano
Degli Indicatori E Dei Risultati Attesi Del Bilancio Per La
Successiva Presentazione in Consiglio dell’Unione.

L anno DUEMILAVENTIDUE addi VENTISETTE del mese di SETTEMBRE alle ore Dodici
€ trenta presso la Sede Operativa dell'Unione sita in Giardini Naxos, si & riunita la Giunta
dell'Unione dei Comuni, previa regolare convocazione, nelle persone dei Signori:

Componenti Giunta Presenti | Assenti
Orlando Russo - Presidente dell'Unione "
Stracuzzi Giorgio - Sindaco di Giardini Naxos
 |D'Amore Rosario - Sindaco di Mongiuffi Melia
Costa Alessandro — Sindaco di Letojanni
Currenti Filippo — Sindaco di Gallodoro
Bolognari Mario — Sindaco di Taormina

. .

re b nn SR

L= T I T ST

Partecipa alla seduta il Segretario Dott. Giuseppe Piluso
Essendo legale il numero degli intervenuti assume la Presidenza il Sindaco Deott. A. O, Russo, e
dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA DELL'UNIONE

Vista l'allegata proposta di deliberazione concernente ['oggetto;

Dato atto che la stessa & corredata dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge
08/06/1990 n. 142 recepita dalla L.R. n. 48/91 € ss.mm.ii,;

Ritenuto che la proposta di che trattasi & meritevole di approvazione;
Vista la L.R. 44/91;
Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge;

DELIBERA
Di APPROVARE, e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente ad
oggetto: Approvazione dello Schema Del Bilancio di Previsione
Finanziario, Della Nota Integrativa 2022-2024, Del Piano Degli Indicatori E
Dei Risultati Attesi Del Bilancio Per La Successiva Presentazione in Consiglio
dell’Unione.

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

A questo punto il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutivita
della proposta teste approvata

LA GIUNTA DELL'UNIONE,

Con separata votazione all'unanimita di voti favorevoli espressi in forma palese
dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



UNIONE DEI COMUNI
DEL COMPRENSORIO DI NAXOS E TAORMINA

2° SETTORE FINANZIARIO - ENTRATE
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL ysdous

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE
_ FINANZIARIO 2022-2024, DELLA NOTA INTEGRATIVA 2022-2024. DEL
Oggetto : PIANO DEGLI INDICATORT E DEI RISULTATI ATTESI DEL BILANCIO
PER LA SUCCESSIVA PRESENTAZIONE IN CONSIGLIO

PREMESSO che il D Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro erganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

RICHIAMATO l'art. 11 del DXgs. 11872011, cosi come modificato ed integrato dal DLgs.
12612014, ed in particolare if comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui
alt'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla fonzione autorizzatoria;

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono
la elassificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs.

118/2011 ¢ la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;

DATO ATTO che I'unita di voto per Vapprovazione del bilancio di previsione finanziario
armonizzato & costituita dalle tipologie per 'enirata & dai programumi per la sf:esa;

Pag. 1 di7



CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilita
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con Timputazione all'esercizio nel quale
vengono & scadenza;

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che
si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medssimi
esercizi ¢, mediante la voce “di cui FPV™, Fammontare delle somme che si prevede di imputare agli

esercizi successivi;

DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, son iseritie in
hilancinlemimﬁ&eﬁemdmsiwmdimﬁddkwdiaﬁﬁmnﬁmﬂ
pagamento nel primo esercizio eonsiderato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni &
pagmenriinmmﬂmmpmﬁnmn‘wﬁ;sidlﬁ:

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state aliocate i bilancio in base alle
richieste dei Dirigenti Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite
dall' Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da
perseguire per gli anni 2022-2024;

VISTA la deliberazione consiliare dell'Unione n. 11 del 09.12.2021, esecutiva, con cul ¢ stato
approvato il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2020;

RICHIAMATO Part. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli
enti locali deliherano le tariffe € le aliguote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche
se approvale successivamente alf'inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione estro il
suddetto termine, le tariffe e le-aliguote si intendono prorogate di anno in anno. ™,

DATO ATTO che sono in corso di approvazione dalla Giunta dell’ Unione gli ulteriori allegati al
nell*art. 172 del D.Lgs n®267/2000;

Pag. 2di7



DATO ATTO che questo Ente non & ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto non &
fenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda
individuale fissato al 36% dall'art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs 267/2000:

RICHIAMATO Part. 1, commi 819-826 della Legge n. 145/2018, che detta la nuova disciplina
in materia di pareggio dei saldi di bilancio, in base alla quale gli enti si considerano in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, cosi come
risultante dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione
previsto dall’allegato 10 del decreto legislative 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO pertanto il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di
competenza triennali rilevanti in sede di rendicento ai fini della verifica del rispetto del risultato di
competenza, da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica;

VISTO inoltre il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di competenza
triennali rilevanti ai fini della verifica del saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art, 9 della
Legge n. 243/2012, integrato con I"avanzo di amministrazione e con il fondo pluriennale vineolato,
da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obicttivi di finanza pubblica, cosi come chiarito dafla
Corte dei Conti a Sezioni Riunite con deliberazione n. 20/20 19;

ATTESO che al paragrafo 3.3 del principio della competenza finanziaria (Allegato 4/2 al decreto
legislativo n. 118 del 2011), Ia percentuale minima di accantonamento al Fondo crediti dubbia
esigibilitd dall’anno 2021 & del 100%. come modificato dall’art. 1 comma 882 della Legge n°205
del 27.12.2017 (Finanziaria 2018) che ha introdotto una maggiore gradualita per gli enti locali
nell'applicazione delle disposizioni riguardanti I'accantonamento al FCDE:

PRESO ATTO che nel Documento Unico di Programmazione 2022-2024 approvato con
Deliberazione di Giunta precedente alla presente, ai sensi del punto 8.2 del principio applicato della
programmazione, somo inseriti ed approvati contestualmente, 1 seguenti strumenti di
programmazione: _

*  programma biennale di forniture e servizi:

. il programma triermale ed elenco annuale dei lavori pubblici;

VISTO che I'Ente non ha all*attivo dei contratti di mutuo;

Pag.3di 7



VERIFICATA pertanto che la capacitd di indebitamento dell’ente rientra nei limiti stabilit
dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000, cosi come dimostrato nél Documento Unico di Programmazione
e negli allegaii al bilancio;

DATO ATTO che P'art.57 comma 2-bis del D.L. n°124/2019 convertito in Legge n°157/2019 ha
abolito I"obbligo di contenimento e razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2,
comma 594, della legge n. 244/2007;

RITENUTO doveroso procedere, cosi come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. |8 agosto 2000 n. 267
¢ dell’art. 10 del D.Lgs, 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio di previsione
finanziario 2022-2024;

VISTO che il Ministro dell'Interno, con proprio decreto in data 28 giugno 2022, ha disposto
"ulteriore differimento al 31 laglio 2022 del tenmine per la deliberazione del bilancio di previsione
2022/2024 da parte degli enti locali (Allegato A) e che pertantc non essendo stata prevista un
ulteriore proroga I'Ente si trova in gestione provvisoria;

VISTO pertanto lo schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024, comprensivo di tutti gl

VISTO inoltre lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi
dell’art. 11 comma 3 letiera g) e comma S del D Lgs. 118/2011, ed in confonmita a quanto stabilito
dal principio contabile della Programmazione di cui all*allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, che integta
¢ dimostra le previsioni di bilancio (Allegato BY:

VISTO il comma I, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede ehe le regioni, gli
mihcaﬁeEIWﬁﬂmiedmmﬁmi-mmﬁ,mmﬁsmdiinﬂiﬁmﬁmm
mu%odegimﬂdﬁﬂwhﬁmﬁfﬁﬁlmda"nﬁamiﬁeﬁ&ﬁﬁﬁ
pmm:amnﬁeagﬁﬂhagmgaﬁdﬂhﬂmin,mmﬁtimndﬂqﬂmienmmdnmgiemmﬁ,m
cﬂmi,iipimdegli-mdicamﬁalbﬂmiadipreﬁs&ﬂm-o-n!.bndgﬂdimiﬁneﬂhﬂmdﬁ
consuntivo o al bilancto di esercizio;

VISTO pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di hilancio”™, allegato alla presente
deliberazione, per farme parte integrante ¢ sostanziale (Allegato C);

Pag. 4 di 7



D&T{]ATI‘Uchloﬂmﬁbﬂaﬁﬁmhmh&mﬁmﬂﬂP'ﬁmdngﬁindiﬂmﬁcﬁnﬂmi
attesi di bilancip wverranno trasmessi all’Organo di Revisions per 'espressione del parere di
attendibilifa e congruita, cosi come previsto dall"art. 15 del vigente Regolamento di contabilita;

CONSIDERATO che, successivamente, gli atti di cui al punto precedente, unitamente al parere
dell’organo di revisione, verranno trasmessi ai Consiglieri dell’Unione per la necessaria
approvazione;

VISTI:

- il vigente regolamento di contabilita armonizzata;
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- 11 D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011:

- laLegge n® 234/2021 — Finanziaria 2022;

- lo Statuto Comunale;

- PO.AALL. vigente nella Regione Sicilia,

PROPONE
1) DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (Allegato A);

2) DI APPROVARE lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2022-2024
(Allegato B);

3) DL APPROVARE lo schema di Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2022-2024
(Allegato C);

4) DI PROPORRE all’approvazione del Consiglio dell'Unione gli schemi di cui ai punti 1,2 e3,
unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa;

5) DI DARE ATTO che i suddetti: schema del bilancie di previsione per il triennio 2022-2024 e i

relativi allegati sono stati predisposti in conformiti a quanto stabilito da tutte e normative di
finanza pubblica, compresa quella di cui all*art. 9 della Legge n. 243/20172;

Pag. 5 i 7



6) DI DEPOSITARE gli atti, unitamente aghi allegafi, ai Consiglieri dell"Unione, dando atio che il
Consiglio Comunale verrd convocato per I approvazione degli atti stessi entro i termini di legge;

T)DI TRASMETTERE gli atti all’Organo di Revisione per |'espressione del parere obbligatorio
previsto dall’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

| _\\ F—

e Bl e & #j

Pag. 6di 7



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ~ APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2022-2024, DELLA NOTA INTEGRATIVA 2022-2024, DEL
PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTES! DEL BILANCIO
PER LA SUCCESSIVA PRESENTAZIONE IN CONSIGLIO COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Al sensi dellart.53 della legge 142/90, come recepito dali’art.] comma 1, lettera i} della L.R.
n.48/91, integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000.

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto:
11 Responsabile del servizio interessato:
Per quanio concerne la regolarita tecnica esprime parere FAVOREVOLE.

=

Letojanni, li 06.09.2022

PARERE DI REGOLARITA" CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

=

1t Responsabile dell’Ufficio contabile

Per quanto concerne la regolarita contabile esprime parere FAVOREVOLE

Al sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.] comma 1, lettera i) della LR.
n.48/91, integrato dall*art. 12 della L.R. 30/2000,

Codice Bilancio /Capitolo Numero Imperno Importo Daia

Letojanni, 1i 06.09.2022

Pag. 7di7




Il presente verbale, dopo Ia lettura, si sottoscrive per conferma.

Il Responsabile Amministrative

Su conforme atfestazione dell'Istruttore Amministrativo dell' Albo on - fine dell'Unione dei
Communi, il sottoscritto Segretario
Che la presente deliberazione:

Q E' stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giomi a partire dal come
prescritto dall’art. 11, ¢comma I, L.R. 3.1 2.91, n. 44;

11 Segretario
L'Istruttore Amministrativo :
Che la presente deliberazione & divenuta esecutiva i
Q decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
Q Perché dichiarata immediatamente esecutiva,
Li
11 Segretario

1. 'Istruttore Amministrativo




